
Høringssvar til budget 2022 fra Ældrerådet Syddjurs 
 
Indledning 
Ældrerådet bemærker, at der ikke umiddelbart er besparelser på ældreområdets budgetter for 2022-25, 
men har noteret, at der er et effektiviseringskrav, som vi ikke kender konsekvensen af.  
 
Imidlertid ser Ældrerådet ikke forbedringer på Ældreområdet. Gennem de seneste år har der været 
besparelser, som har medført, at der er reduceret betydeligt i antallet af medarbejdere, som varetager 
træning, pleje og omsorg. Der er stadig ikke økonomi og personale nok til at ældre kan komme til 
aktiviteter uden for huset og have et socialt værdigt liv. Genindførelse af klippekortordningen, som er 
afskaffet for borgere i plejeboliger, vil kunne medvirke til at rette op på dette.  
 
Ældrerådet havde og har stadig en forventning om, at der fuldt ud rettes op på de forringelser af velfærden 
for ældre, som de senere års besparelser på ældreområdet har medført.  
 
Vigtigt med godt arbejdsmiljø og attraktiv arbejdsplads 
Det er svært at rekruttere personale til ældreområdet, ikke mindst til hjemmeplejen og plejecentrene. 
Ældrerådet hører, at der er for lidt tid til at udføre de visiterede opgaver, at personalet har meget travlt. 
Der er større sygefravær ikke mindst en del langtidssyge af det faste personale, hvilket i sig selv indebærer, 
at raske kolleger skal nå mere. Samtid er der mange vikarer, som naturligvis ikke kender rutinerne og 
borgerne. I det lys er det særdeles vigtigt at forbedre arbejdsmiljøet i en sådan grad, at det bliver attraktivt 
at arbejde inden for ældreområdet i Syddjurs Kommune. Derfor ser Ældrerådet mere tid til de visiterede 
opgaver og dermed mere personale til ældreområdet som en nødvendighed.  
 
Ældrerådet anbefaler, at man sørger for at fastansætte elever efter endt uddannelse, og at der arbejdes 
med faste vikarer, som kender borgere og rutiner.   
 
12-T-2 Sundhed og omsorg – Pleje, træning, sundhed – demografi og 
12-T-3 Sundhed og Omsorg – hjælpemidler – demografi  
Ældrerådet bemærker med tilfredshed at de to områder tilføres økonomi på baggrund af væksten i antal 
ældre på 75+, og at hensigten er, at der skal være uændret service ved stigning i antallet af ældre. 

Ældrerådet anbefaler fortsat at demografimodellen får et servicetjek, herunder at det sikres, at 
beregningsgrundlaget pr. ældre borger får et realistisk niveau, så der sikres økonomi til nødvendige 
hjælpemidler, træning og værdig pleje og omsorg. Det er Ældrerådets vurdering, at grundbeløbet pr. ældre 
med den nuværende demografimodel er for lavt til at sikre det.  

12-T-7 Sundhed og omsorg – Pulje til bedre bemanding 
Ældrerådet ser med tilfredshed, at den statslige pulje, der i en tidsbegrænset periode var øremærket til 
bedre bemanding i hjemmeplejen og på plejecentre, fortsat anvendes til området nu hvor beløbet er en del 
af bloktilskuddet.  
 
12-U-1 Fjernelse af egenbetaling for kost ved ophold på en kommunal midlertidig døgnplads  
Ældrerådet anbefaler at denne egenbetaling ophører. Borgerne udskrives som konsekvens af udviklingen af 
det nære sundhedsvæsen i stadig stigende grad fra sygehus til midlertidig plads i kommunen. Der er ingen 
egenbetaling på hospitalet, det bør der heller ikke være i forbindelse med den kommunale seng, de 
udskrives til.  Det er svært for borgeren at gennemskue, om de helbredsmæssige forhold er af en sådan 



karakter, at de berettiger til en akutplads uden egenbetaling eller en anden midlertidig plads, hvor der 
opkræves egenbetaling. Det er ikke betryggende for retssikkerheden.   

12-A-3 Plejeboliger i Ryomgård 
Ældrerådet anbefaler at arbejdet med at etablere 55 plejeboliger i Ryomgård påbegyndes snarest muligt, 
idet plejeboliganalysen viser, at der allerede nu synes at være en tendens til at der igen er stigende 
efterspørgsel på plejeboliger i Syddjurs.  
 
12-A-5 Modernisering af Rosengården i Hornslet 
Med samme begrundelse som ovenfor anbefaler Ældrerådet at ombygningen af 19 tidligere 
demensplejeboliger til 13 nye tidssvarende plejeboliger påbegyndes snarest muligt.  
 
12-A-4 Det nære sundhedsvæsen – hjemmesygeplejen og rehabiliteringsafdelingen  
Ældrerådet anbefaler også at arbejdet med modernisering af faciliteterne i Tirstrup igangsættes snarest 
muligt, så borgere som udskrives fra sygehus til midlertidig plads i Tirstrup kan behandles, plejes og 
trænes/genoptrænes af højt kvalificeret personale i et tidssvarende sundhedshus.  
 
Kollektiv trafik/flextur 
Ældrerådet anbefaler, at Byrådet arbejder for at prisen for flextur bliver max 4 kr. pr. km, uanset 
destinationen - om man skal til Aarhus, Skejby Sygehus, Randers, Randers Sygehus eller Viborg.  
Ældre, som ikke længere har bil og er dårligt gående, er ikke i stand til at benytte busser. Eneste mulighed 
er flextur. Flextur er en dyr transportform sammenlignet med prisen for at benytte bus, letbane eller tog.  
Der bør arbejdes på at fjerne denne prisforskel.  
 
Der er Flextur ung i flere kommuner, også i Syddjurs, hvor unge kan køre gratis med flextur. En lignede 
ordning bør der være for ældre.  
 
Med venlig hilsen 
Elsa Bannebjerg 
Ældrerådet Syddjurs 
formand 
 
 
 

 


